源发展有限公司、梅州金塔水泥有限公司、惠州塔牌水泥有限公司、梅县恒塔旋窑水泥有限公司、梅县恒

发建材有限公司均已通过清洁生产审核，并保持在有效期内。目前蕉岭鑫达水泥有限公司水泥和福建塔牌

水泥有限公司均已申请清洁生产，当地主管部门及专家已到现场通过了检查审核。

（七）能源审核工作开展情况

公司积极开展能源审核与节能目标责任制工作，加强企业节能管理，严格落实广东省人民政府下达的

“十二五”期间节能目标量与节能技术措施。经广东省节能监察中心审核，公司至2014年度止节能量累计

完成103343吨标准煤，已经完成“十二五”节能进度目标97.72%，完成了当地政府下达的节能目标任务和

公司内部节能目标任务。

（八）环境风险管理体系建立和运行情况

根据国家环保部发布的“关于印发《突发环境事件应急预案暂行管理办法的通知》”、《国家突发环

境事故应急预案》、《建设项目风险评价技术导则》和《重大危险源辨识》的相关要求。公司建立了环境

风险管理体系,属下各企业均无重大危险源，但生产过程中存在废水、废气处理系统故障和转窑烟气脱硝

用氨水泄漏事故风险，以及其它由于意外因素、不可抗拒的自然灾害以及火灾等突发事故引发的环境风险。

广东塔牌集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

49

为有效控制环境风险，公司各成员企业依据现有生产工艺、产污环节及其他环境风险，委托有资质的第三

方编制了《环境突发事件应急预案》，并落实各项应急措施，做好应急演练，做到从源头至末端全程控制，

以防范环境污染事故的发生、降低环境风险。

是否发布社会责任报告

√ 是 □ 否

企业社会责任报告

企业性质
是否含环境方面信

息

是否含社会方面信

息

是否含公司治理方

面信息

报告披露标准

国内标准 国外标准

私企 是 是 是 无 其他

具体情况说明

1.公司是否通过环境管理体系认证（ISO14001） 是

2.公司年度环保投支出金额（万元） 3,330.78

3.公司“废气、废水、废渣”三废减排绩效 达标排放

4.公司投资于雇员个人知识和技能提高以提升雇员职业发展能力的投入（万元） 64.54

5.公司的社会公益捐赠（资金、物资、无偿专业服务）金额（万元） 300.18

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司

债券：否

广东塔牌集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 135,000,000 15.09%   1,512,904 1,512,904 136,512,904 15.26%

3、其他内资持股 135,000,000 15.09%   1,512,904 1,512,904 136,512,904 15.26%

   境内自然人持股 135,000,000 15.09%   1,512,904 1,512,904 136,512,904 15.26%

二、无限售条件股份 759,655,969 84.91%   -1,512,904 -1,512,904 758,143,065 84.74%

1、人民币普通股 759,655,969 84.91%   -1,512,904 -1,512,904 758,143,065 84.74%

三、股份总数 894,655,969 100.00%   894,655,969 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司股份总数未发生变动，股份结构变动原因为报告期内公司控股股东及董监高人员增持公司股

份所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

广东塔牌集团股份有限公司 2015 年年度报告全文

51

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

钟烈华 135,000,000  1,215,629 136,215,629 高管锁定 高管任职期间锁定

钟朝晖   30,000 30,000 高管锁定 高管任职期间锁定

曾皓平   31,500 31,500 高管锁定 高管任职期间锁定

李斌   17,600 17,600 高管锁定 2016 年 12 月 23 日

陈毓沾   27,375 27,375 高管锁定 高管任职期间锁定

陈大伟   27,750 27,750 高管锁定 高管任职期间锁定